令和５年１０月 日

ご家族様各位

宇陀市介護老人保健施設

さんとぴあ榛原

施設長 越 智 祥 隆

「科学的介護情報システム（ＬＩＦＥ）」導入のお知らせ

令和５年１１月より、当施設は厚生労働省管轄の科学的介護情報システム（ＬＩＦＥ）

を導入いたします。同システムは、介護施設のケアの質の向上を目的に、ケア計画、内

容や介護サービス利用者の状態などの情報を、一定の様式で厚生労働省へ送信する事で、

そのデータが分析され、フィードバックされる情報システムです。

このシステムを活用し、ケアの質の改善に向けた取り組みを継続して行う事で、質の

高いケアを提供する事に繋げることを目的とします。

なお、個人情報については匿名化されて蓄積されるため特定されることはありません。

本システムへの参加に伴い、下記加算の算定が発生します。（１割負担の場合）

①「ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ加算Åロ」・・・・・３３円/月（通所利用者全員）

②「科学的介護推進体制加算」・・・・・・ ４０円/月（通所利用者全員）

③「ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ計画情報加算」・・・３３円/月（入所利用者全員）

④「科学的介護推進体制加算（Ⅱ）」・・・・６０円/月（入所利用者全員）

各加算とも準備が出来次第取り組みを開始し、１０月利用分より算定をする予定です。

入所利用要綱に加算内容の詳細が記載されておりますのでご確認ください。

なお、現在高額介護サービス費の上限を超えている利用者は、負担は変わりません。

今回のＬＩＦＥ導入に伴い、一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理

解のほど、よろしくお願い申し上げます。

宇陀市介護老人保健施設

さんとぴあ榛原 庶務課

〒633-0253

奈良県宇陀市榛原萩原 801-1

電話 0745-85-2525

E-mail santopia@city.uda.lg.jp